
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΔΙΑΤΑΓΜΑΤΑ

1 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2975/30.6.2011 (Δ’ 
260) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης περί 
κηρύξεως εκτάσεως με εμβαδόν Ε = 651 τ.μ. ως 
αναδασωτέας στην θέση «Αη Γιάννης», Τ.Κ. Κα-
λάνδρας, Π.Ε. Χαλκιδικής.

2 Μερική ανάκληση της υπ’  αρ. 2911/23.9.1998 
(Δ’ 840) απόφασης κήρυξης έκτασης ως αναδα-
σωτέας του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Δυ-
τικής Ελλάδας, για έκταση εμβαδού 6.937,38 τ.μ. 
που βρίσκεται στη θέση «Μαγαζιά», ΤΚ Αρραβω-
νίτσας, ΔΕ Ερινεού, Δ. Αιγιαλείας, ΠΕ Αχαΐας.

3 Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
1.370 τ.μ. σε τμήμα της Κ. Μ. 151 (30) γαιών Αγίας 
Βαρβάρας, Δήμου Ρόδου, νομού Δωδεκανήσου 
λόγω εκχέρσωσης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ  

 Αριθμ. 526505 (1) 

 Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2975/30.6.2011 (Δ’ 
260) απόφασης του Γενικού Γραμματέα Αποκε-
ντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης περί 
κηρύξεως εκτάσεως με εμβαδόν Ε = 651 τ.μ. ως 
αναδασωτέας στην θέση «Αη Γιάννης», Τ.Κ. Κα-
λάνδρας, Π.Ε. Χαλκιδικής. 

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ 
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις των άρθρων 24 παρ. 1 και 117 παρ. 3 

του Συντάγματος της Χώρας.
2. Τις διατάξεις των άρθρων 41 και 44 του ν. 998/1979 

«Περί προστασίας των δασών και δασικών εν γένει εκτά-
σεων της Χώρας» (Α’ 289).

3. Τις διατάξεις της παρ.  3 του άρθρου 35 του 
ν. 4280/2014 (Α’ 159) με την οποία αντικαταστάθηκε η 
παρ. 4 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 όπως προστέθηκε 
με το άρθρο 36 του ν. 3698/2008 (Α’ 198). 

4. Toν ν. 3861/2010 «Ενίσχυση της διαφάνειας με την 

υποχρεωτική ανάρτηση νόμων και πράξεων των κυβερ-

νητικών, διοικητικών και αυτοδιοικητικών οργάνων στο 

διαδίκτυο “Πρόγραμμα Διαύγεια” και άλλες διατάξεις» 

(A’ 112).

5. Το υπό στοιχεία Γ39682/28-04-2015 έγγραφο του 

Εθνικού Τυπογραφείου για «Υποχρεωτική αποστολή 

εγγράφων για δημοσίευση στο Φύλλο της Εφημερίδας 

της Κυβέρνησης με χρήση τεχνολογιών πληροφορικής 

και επικοινωνιών και προηγμένης ηλεκτρονικής υπο-

γραφής».

6. Την υπ’ αρ. 117080/6353/13.11.2014 με ΑΔΑ 77ΣΕ0-

ΙΒ3 διαταγή ΥΠΕΚΑ «περί διαδικασίας άρσης ή ανάκλη-

σης αποφάσεων αναδάσωσης», την υπ’  αρ. 116477/ 

6078/11.11.2014 διαταγή ΥΠΕΚΑ καθώς και την 

υπ’ αρ. 124581/2774/26.5.2015 διαταγή ΥΠΕΚΑ που αφο-

ρούν στο ίδιο θέμα.

7. Την υπ’ αρ. 13197/17-02-2015 διαταγή της Γενικής 

Διεύθυνσης Δασών και Αγροτικών Υποθέσεων Α.Δ.Μ.Θ. 

«περί άρσης αναδασωτέας».

8. Την υπ’  αρ. 153373/441/22.2.2017 με ΑΔΑ 

61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ διαταγή ΥΠΕΝ «Περιοχές κηρυγμένων 

αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρτημένους δασικούς 

χάρτες» καθώς και την υπ’ αρ. πρωτ. 165792/225/19-01-

2018 με ΑΔΑ 6ΞΘΘ4653Π8-ΘΘΞ διαταγήΥΠΕΝ «Γ. Διαδι-

κασία εξέτασης αντιρρήσεων».

9. Το υπ’ αρ. 97450/03-06-2021 έγγραφο της Υπηρε-

σίας μας «Υποβολή ερωτημάτων σχετικά με τις αποφά-

σεις κήρυξης και με τις αποφάσεις ανάκλησης (ολικής 

ή μερικής)».

10. Το υπ’ αρ. 121068/25-06-2021 έγγραφο της Δι-

εύθυνσης Συντονισμού και Επιθεώρησης Δασών της 

Α.Δ.Μ.Θ. ως απάντηση των ανωτέρω ερωτημάτων.

11. Την υπό στοιχεία οικ. ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/95099/5160/

12.10.2021 εγκύκλιο του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας «Περί ανάκλησης αποφάσεων αναδασωτέων, 

εκτάσεων μη υπαγομένων στις προστατευτικές διατάξεις 

της δασικής νομοθεσίας, λόγω συμπερίληψής τους στους 

δασικούς χάρτες ως τμήματα ευρύτερης αναδασωτέας».

12. Την από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομέ-

νου «Έκτακτα μέτρα για την αποτελεσματική προστασία 

και την ταχεία αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλο-

ντος, την άμεση στήριξη των πληγέντων από τις πυρκα-

γιές του Ιουλίου/Αυγούστου 2021 και συναφείς διατά-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

5 Οκτωβρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 779

11457

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.10.05 17:49:46
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11458 Τεύχος Δ’ 779/05.10.2023

ξεις» (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε και έχει ισχύ νόμου από 
τη δημοσίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως, 
με τον ν. 4824/2021 (Α΄ 156).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 του άρθρου τρίτου της από 13.8.2021 Πράξης 
Νομοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε 
με το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

14. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
15. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)» (Α’ 77).

16. Την υπ’ αρ. 35791/3437/19-04-2023 απόφαση του 
ΥΠΕν «Τοποθέτηση Προϊσταμένων στις Διευθύνσεις 
Δασών και τα Δασαρχεία, της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας - Θράκης του ΥΠΕΝ».

17. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/
25.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

18. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
26.8.2022 απόφαση «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με 
εντολή Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού 
Γραμματέα Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρ-
μοδιότητας, στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης 
Δασών και Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των 
Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους 

Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμη-
μάτων που υπάγονται σε αυτές» (Β’ 4528).

19. Την υπ’ αρ. 2975/30.6.2011 (Δ’ 260, ΑΔΑ: 4ΑΜ0Ο-
Ρ1Υ-ΣΣΔ) απόφασης Γενικού Γραμματέα Αποκεντρω-
μένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης περί κηρύξεως 
εκτάσεως με εμβαδόν Ε = 651 τ.μ. ως αναδασωτέας στην 
θέση «ΑηΓιάννης», Τ.Κ. Καλάνδρας, Π.Ε. Χαλκιδικής.

20. Τα υπ’ αρ. 434916/2023 και 504422/2023 έγγραφα 
του Δασαρχείου Κασσάνδρας με την θετική για μερική 
ανάκληση της άνω απόφασης εισήγηση του υπαλλήλου 
του δασαρχείου Μιχαήλ Τσαλικίδη με την οποία συμφω-
νούμε και κατά την:

- Το προς ανάκληση τμήμα της κηρυγμένης έκταση 
βρίσκεται στη θέση: Αη Γιάννης, Τ.Κ. Καλάνδρας, Π.Ε. 
Χαλκιδικής

- Στον μερικώς κυρωμένο δασικό χάρτη ΠΕ Χαλκι-
δικής (η με αριθμό πρωτ. 407048/2022 απόφαση του 
Γ. Γ. Δασών ΥΠΕν, Δ’ 876) το άνω τμήμα με εμβαδόν 
Ε1 = 40,88 τ.μ. εμφανίζεται με χαρακτηρισμό ΑΑ ΑΝ και 
σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 44 του ν. 998/1979 
εξαιρείται υποχρεωτικά της αναδάσωσης, αποφασίζει:

Σε συνέχεια των ανωτέρω εκτιθέμενων στοιχείων, τη 
μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2975/30.6.2011 (Δ’ 260, 
ΑΔΑ: 4ΑΜ0ΟΡ1Υ-ΣΣΔ) απόφασης Γενικού Γραμματέα 
Αποκεντρωμένης Διοίκησης Μακεδονίας Θράκης περί 
κηρύξεως εκτάσεως με εμβαδόν Ε = 651 τ.μ. ως αναδα-
σωτέας στην θέση «Αη Γιάννης», Τ.Κ. Καλάνδρας, Π.Ε. 
Χαλκιδικής και ειδικότερα για το τμήμα εμβαδόν Ε1 = 
40,88 τ.μ και με σημεία κορυφών 1, 2, 3, …, 8, 9, 1, όπως 
παρουσιάζονται στο συνημμένο στην παρούσα τοπο-
γραφικό διάγραμμα του δασολόγου του Δασαρχείου 
Κασσάνδρας Μιχαήλ Τσαλικίδη σε κλίμακα 1:750, διότι 
πληρούνται οι εκ του νόμου προϋποθέσεις.

Με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη 
σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11459Τεύχος Δ’ 779/05.10.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11460 Τεύχος Δ’ 779/05.10.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Θεσσαλονίκη, 29 Σεπτεμβρίου 2023

Με εντολή του Γενικού Γραμματέα Δασών
Ο Προϊστάμενος της Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Μακεδονίας-Θράκης

ΝΙΚΗΤΑΣ ΦΡΑΓΚΙΣΚΑΚΗΣ

    Ι 

 Αριθμ. 524391 (2)

Μερική ανάκληση της υπ’ αρ. 2911/23.9.1998 
(Δ’ 840) απόφασης κήρυξης έκτασης ως αναδα-
σωτέας του Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Δυ-
τικής Ελλάδας, για έκταση εμβαδού 6.937,38 τ.μ. 
που βρίσκεται στη θέση «Μαγαζιά», ΤΚ Αρραβω-
νίτσας, ΔΕ Ερινεού, Δ. Αιγιαλείας, ΠΕ Αχαΐας .

 Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος.
2. Τις διατάξεις του ν. 3200/1955 «Περί διοικητικής 

αποκεντρώσεως» (Α’ 97). 
3. Τις διατάξεις της παρ.  2 του άρθρου 2 του 

ν.  4824/2021 (Α’ 156) με το οποίο κυρώθηκε η από 
13.8.2021 Πράξη Νομοθετικού Περιεχομένου «Έκτακτα 
μέτρα για την αποτελεσματική προστασία και την ταχεία 
αποκατάσταση του φυσικού περιβάλλοντος, την άμεση 
στήριξη των πληγέντων από τις πυρκαγιές Ιουλίου/Αυ-
γούστου 2021 και συναφείς διατάξεις» (Α’ 143).

4. Τις διατάξεις των άρθρων 47 έως 55 του ν. 4915/2022 
(Α’ 63).

5. Το π.δ. 6/2022 «Σύσταση και μετονομασία Γενικών 
Γραμματειών, σύσταση Ειδικής Γραμματείας, μεταφορά 
υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων» (Α’ 17).

6. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/ 2017 
“Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
(Υ.Π.ΕΝ.)” (Α’ 160)» (Α’ 77).

7. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/50878/3749/20.5.2022 
(ΨΓΒΩ4653Π8-ΩΧ6) εγκύκλιο του ΥΠΕΝ.

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/48478/3594/16.5.2022 
κοινή υπουργική απόφαση «Καθορισμός των διοικητι-
κών λεπτομερειών μεταφοράς των δασικών υπηρεσιών, 
του αντίστοιχου προσωπικού και λοιπών θεμάτων της 
παρ. 5 άρθρου τρίτου της από 13-08-2021 Πράξης Νο-
μοθετικού Περιεχομένου (Α’ 143), η οποία κυρώθηκε με 
το άρθρο 2 του ν. 4824/2021 (Α’ 156)» (Β’ 2415).

9. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/25.8.2022 
κοινή απόφαση του Υπουργού, Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και του  Γενικού Γραμματέα Δασών του 
Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Εξουσιοδό-
τηση υπογραφής “Με εντολή Υπουργού” του Υπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, “Με εντολή Υφυπουρ-
γού” του Υφυπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας 
και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών” του Γενικού 

Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 
Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, στον Προϊστάμενο 
της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και Δασικού Περιβάλλο-
ντος της Γενικής Γραμματείας Δασών του Υ.Π.ΕΝ., στους 
Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων Εφαρμογής Δασικής 
Πολιτικής και στους Προϊστάμενους των Διευθύνσεων, 
Δασαρχείων και Τμημάτων που υπάγονται σε αυτές» 
(Β’ 4528).

10. Την παρ.  4 του άρθρου 44 του ν.  998/1979 
(Α’ 289), που προστέθηκε με την παρ. 3 του άρθρου 36 
του ν. 3698/2008 (Α’ 198), όπως αντικαταστάθηκε με την 
παρ. 3 του άρθρου 35 του ν. 4280/2014 (Α’ 159).

11. Τις διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: α) υπ’ αρ. 
160417/1180/9.7.1980 «Οδηγίες για τις αναδασωτέ-
ες εκτάσεις» β) υπ’ αρ. 97870/2248/7.5.2009 εγκύκλιο 
ΥΠ.Α.Α.Τ./Τμ. Αλλαγής Χρήσης «Οδηγίες για την εφαρμο-
γή άρθρο 36 του ν. 3698/2008» και την υπ’ αρ. 158/1978 
γνωμοδότηση του Νομικού Συμβουλίου του Κράτους.

12. Την υπό στοιχεία Ζα/2911/1998 απόφαση (Δ’ 840) 
κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας, του Γενικού Γραμμα-
τέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, κατόπιν πυρκαγιάς, 
για έκταση εμβαδού 3.820 στρεμμάτων στις θέσεις «Μα-
γαζιά, Λιδορίκι, Σουγλάκι» της περιοχής των ΤΚ Αρραβω-
νίτσας και Ν. Ερινεού, Ν. Αχαΐας.

13. Την παρ. 9 του άρθρου 17 του ν. 3889/2010 (Α’ 185), 
όπως αυτή προστέθηκε με την παρ. 3 του δεύτερου άρ-
θρου του ν. 4462/2017 (Α’ 39).

14. Την υπ’  αρ. 153373/441/22-02-2017 (ΑΔΑ: 
61ΤΗ4653Π8-Ω7Θ) εγκύκλιο-διαταγή του ΥΠΕΝ «περι-
οχές κηρυγμένων αναδασωτέων εκτάσεων στους αναρ-
τημένους δασικούς χάρτες».

15. Το γεγονός ότι η εν λόγω έκταση εμφανίζεται στον 
Δασικό Χάρτη που αναρτήθηκε με την υπ’ αρ. 30653/25-
02-2022 απόφαση και με ΑΔΑ: ΨΝ1ΟΟΡ1Φ-ΗΑ7 με κωδι-
κό ΑΝ_ΑΑ (ΑΝαδασωτέα_Άλλης μορφής έκτασης).

16. Την υπ’ αρ. 493900/06-09-2023 αναφορά - θετική 
πρόταση του Δασαρχείου Πατρών, αποφασίζουμε:

Ανακαλούμε μερικώς την υπ’  αρ. 2911/23-09-1998 
(Δ’ 840) απόφαση κήρυξης έκτασης ως αναδασωτέας του 
Γενικού Γραμματέα Περιφέρειας Δυτικής Ελλάδας, για 
έκταση εμβαδού 6.937,38 τ.μ. που βρίσκεται στη θέση 
«Μαγαζιά», ΤΚ Αρραβωνίτσας, ΔΕ Ερινεού, Δ. Αιγιαλείας, 
ΠΕ Αχαΐας, η οποία κατά πλάνη περί τα πραγματικά περι-
στατικά συμπεριελήφθη στην έκταση των 3.820 στρεμ-
μάτων. Η έκταση αυτή των 6.937,38 τ.μ. αποτελείται από 
τα τμήματα σημεία 1- 2- 3-… 50- 51- 1 όπως αυτά απει-
κονίζονται στο συνημμένο τοπογραφικό διάγραμμα που 
συνοδεύει την παρούσα, κλίμακας 1:1000 και έχει όρια:

Βόρεια: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 2911/23-09-1998 απόφαση. 

Νότια: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την υπ’ αρ. 
2911/23-09-1998 απόφαση. 

Ανατολικά: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 2911/23-09-1998 απόφαση

Δυτικά: Με αναδασωτέα έκταση σύμφωνα με την 
υπ’ αρ. 2911/23-09-1998 απόφαση.

Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αρ. 2911/23-09-1998 (Δ’ 840) 
απόφαση.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11461Τεύχος Δ’ 779/05.10.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11462 Τεύχος Δ’ 779/05.10.2023

Από τις διατάξεις της απόφασης αυτής δεν προκαλείται 
δαπάνη σε βάρος του κρατικού προϋπολογισμού.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

  Πάτρα, 28 Σεπτεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 

Ο Προϊστάμενος Επιθεώρησης Εφαρμογής 
Δασικής Πολιτικής Πελοποννήσου,
Δυτικής Ελλάδας και Ιονίου

ΝΙΚΗΤΑΣ ΜΑΖΗΣ 

   Ι 

 Αριθμ. 526014 (3)

Κήρυξη ως αναδασωτέας έκτασης εμβαδού 
1.370 τ.μ. σε τμήμα της Κ. Μ. 151 (30) γαιών Αγί-
ας Βαρβάρας, Δήμου Ρόδου, νομού Δωδεκανή-
σου λόγω εκχέρσωσης. 

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΑΣΩΝ ΤΟΥ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

  Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 1 του άρθρου 24 και την παρ. 3 του άρ-

θρου 117 του Συντάγματος. 
2. Τα άρθρα 37, 38 και 41 του ν. 998/1979 (Α’ 289).
3. Τις διατάξεις του ν. 3208/2003 (Α’ 303).
4. Τις διατάξεις του ν. 4280/2014 (Α’ 159).
5. Τις εγκύκλιες διαταγές του Υπουργείου Γεωργίας: 

160417/1180/8-7-1980 και 182447/3049/24-9-1980.
6. Την από 13-8-2021 Πράξη Νομοθετικού Περιε-

χομένου (Α’  143), που κυρώθηκε με το άρθρο 2 του 
ν. 4824/2021 (Α’ 156).

7. Το άρθρο 1 του π.δ. 6/2022 «Σύσταση Γενικής Γραμ-
ματείας Δασών στο Υ.Π.Ε.Ν.» (Α’ 17). 

8. Τα άρθρα 47 έως 55 του ν. 4915/2022 (Α’ 63).
9. Το π.δ. 29/2022 «Τροποποίηση του π.δ. 132/2017 

Οργανισμός Υ.Π.Ε.Ν» (Α’ 77).
10. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-

τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
11. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/79859/5910/

25.7.2023 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός Γε-
νικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας» (Υ.Ο.Δ.Δ. 745).

12. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΝΕΠ/83988/2740/ 
25.8.2022 απόφαση του Υπουργού και Υφυπουργού 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας καθώς και του Γενικού 
Γραμματέα Δασών του Υπουργείου Περιβάλλοντος 
και Ενέργειας «Εξουσιοδότηση υπογραφής “Με εντολή 
Υπουργού” του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
“Με εντολή Υφυπουργού” του Υφυπουργού Περιβάλλο-
ντος και Ενέργειας και “Με εντολή Γενικού Γραμματέα 
Δασών” του Γενικού Γραμματέα Δασών του Υπουργείου 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας, κατά λόγο αρμοδιότητας, 

στον Προϊστάμενο της Γενικής Διεύθυνσης Δασών και 
Δασικού Περιβάλλοντος της Γενικής Γραμματείας Δασών 
του Υ.Π.ΕΝ., στους Προϊστάμενους των Επιθεωρήσεων 
Εφαρμογής Δασικής Πολιτικής και στους Προϊστάμενους 
των Διευθύνσεων, Δασαρχείων και Τμημάτων που υπά-
γονται σε αυτές» (Β’ 4528).

13. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/70401/5167/6.7.2022 
(ΑΔΑ: Ω8ΔΡ4653Π8-7ΨΡ) απόφαση Υπουργού ΥΠΕΝ 
«Τοποθέτηση της Αρτέμιδος Αλεξιάδου στη θέση Προ-
ϊσταμένης της Επιθεώρησης Εφαρμογής Δασικής Πολι-
τικής Αιγαίου».

14. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΔΥ/3724/389/13.1.2023 
(ΑΔΑ: 9ΙΒΔ4653Π8-Η7Ρ) απόφαση Υπουργού ΥΠΕΝ 
«Επανατοποθέτηση της Αικατερίνης Μπαλατσούκα στη 
θέση Προϊσταμένης της Διεύθυνσης Δασών Δωδεκα-
νήσου».

15. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΠΔ/81975/4526/14.9.2021 
εγκύκλιο του Υπουργείου «Περί κηρύξεως εκτάσεων 
υπαγομένων στις προστατευτικές διατάξεις της δασικής 
νομοθεσίας ως αναδασωτέων».

16. Την υπ’ αρ. 5962/5-2-2021 (ΑΔΑ: 6Φ49ΟΡ1Ι-ΘΚ0) 
απόφαση ανάρτησης του δασικού χάρτη περιοχών αρ-
μοδιότητας Διεύθυνσης Δασών Δωδεκανήσου και η 
υπ’ αρ. 4539/3-2-2022 (ΑΔΑ: ΩΣ4ΣΟΡ1Ι-ΓΣ2) πράξη τρο-
ποποίησης αναρτημένου / κυρωμένου Δασικού Χάρτη 
συνόλου Δωδεκανήσων λόγω ενσωμάτωσης αυτεπάγ-
γελτων και λοιπών διορθώσεων προδήλων σφαλμάτων.

17. Την υπ’ αρ. 55584/10-11-2022 (Δ’ 907) απόφαση 
μερικώς κυρωμένου δασικού χάρτη του συνόλου περι-
οχής αρμοδιότητας Διεύθυνσης Δασών Δωδεκανήσου.

18. Την υπ’ αρ. 24261/19-5-2021 έκθεση αυτοψίας της 
δασοπόνου Αγγελικής Καραναστάση.

19. Την σύμφωνη γνώμη της Διεύθυνσης Δασών Δω-
δεκανήσου για κήρυξη της εν λόγω έκτασης ως αναδα-
σωτέας, διότι καταστράφηκε από εκχέρσωση, αποφα-
σίζουμε:

Κηρύσσουμε ως αναδασωτέα, με σκοπό την προστα-
σία των εδαφών, του δασικού περιβάλλοντος και την 
αποκατάσταση της βλάστησης, με φυσική αναγέννηση 
ή τεχνητή αναδάσωση, για να αποκλεισθεί η χρήση του 
για κάθε άλλο σκοπό, το δάσος που καταστράφηκε από 
εκχέρσωση το πρώτο δεκαπενθήμερο Μαϊου 2021, εμ-
βαδού 1.370 τ.μ. με στοιχεία (1, 2, 3,...16, 17, 1) όπως 
απεικονίζεται στο τοπογραφικό διάγραμμα το οποίο 
θεωρήθηκε και συνοδεύει την παρούσα. Η έκταση που 
κηρύσσεται αναδασωτέα περιλαμβάνεται σε πολύγωνο 
του μερικώς κυρωμένου δασικού χάρτη που αποδόθηκε 
και κυρώθηκε ως ΔΔ, αποτελεί τμήμα της Κ.Μ.151(30) 
γαιών Αγίας Βαρβάρας, Δήμου Ρόδου, νομού Δωδεκα-
νήσου και έχει όρια ως εξής:

Ανατολικά: δάσος και μη δασικές εκτάσεις.
Δυτικά : δάσος.
Βόρεια : δάσος και μη δασικές εκτάσεις.
Νότια : δάσος.
Με την απόφαση αυτή δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του κρατικού προϋπολογισμού. 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 11463Τεύχος Δ’ 779/05.10.2023



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ11464 Τεύχος Δ’ 779/05.10.2023

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 

 Ρόδος, 29 Σεπτεμβρίου 2023

Με εντολή Γενικού Γραμματέα Δασών 
Η Προϊσταμένη Επιθεώρησης Εφαρμογής
Δασικής Πολιτικής Αιγαίου 

ΑΡΤΕΜΙΣ ΑΛΕΞΙΑΔΟΥ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 

Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *04007790510230008*


